
Simulace JE 

typu ABWR 
Daniel Dudek, Tomáš Toman 

 

20. 6. 2023 



Typy reaktorů 

 PWR – tlakovodní reaktor 

 BWR – varný reaktor 

 PHWR – těžkovodní reaktor 

 GCR – plynem chlazený reaktor 

 RBMK – varný kanálový reaktor 

moderovaný grafitem 

 FBR – rychlý množivý reaktor 

 



Princip JE typu ABWR 

 Štěpení jádra 

 Neutronová bilance 

 Ohřívání vody, tvorba páry 

 Pára točí turbínou 

 Kondenzace par 

 Napájecí čerpadlo 

 Zpět do reaktoru 

Zdroj:https://www.cez.cz/cs/o-cez/vyrobni-zdroje/jaderna-energetika/je-ve-svete/zakladni-typy-jadernych-reaktoru 

https://www.cez.cz/edee/content/file/static/encyklopedie/vykladovy-slovnik-energetiky/hesla/step_reak.html 



Řízení JE 

 Blok se řídí regulací reaktoru a 

turbogenerátoru 

 Systémy kontroly a regulace reaktoru, 

turbogenerátoru a dalších systémů na 

elektrárně 

 Změna výkonu reaktoru – samovolná 

nebo záměrná 

 Dnes již velká automatizace 

https://iuhli.cz/dukovany-budou-mit-supersimulator-za-100-milionu/ 



Simulátor 

Simulátor vyvinutý společností Cassiopeia Technologies Inc. (Canada) 



Projekt 

 Řada úloh většinou poruchových až 

havarijních stavů: 

 Úprava výkonu JE 

 Odpojení bloku JE 

 Ztráta napájení JE 

 Izolace reaktoru 

 A další 

https://www.pozary.cz/clanek/6299-1986-tragicka-havarie-v-jaderne-elektrarne-cernobyl/ 



Projekt 

 LOCA – loss of coolant accident 

 uniká chladivo do kontejnmentu 

 Není detekována okamžitě 

Simulátor vyvinutý společností Cassiopeia Technologies Inc. (Canada) 



 



Závěr 

 Ovládali jsme simulátor JE s 

automatickými systémy. Zjistili jsme také, 

že manuální kontrola elektrárny je velmi 

těžká. Pak jsme pozorovali, co se stane při 

poruchových, až havarijních stavech s 

různými systémy JE při zapnuté 

automatické kontrole.  



Poděkování 
Ing. Dušan Kobylka 

Posluchačům 


